Ata Nº1.703/2018  1
Ata da Reunião Ordinária do dia 26/02/2018. Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro de 2018 2
(dois mil e dezoito) na Sala das Sessões da Câmara do Plenário Dr. Manoel Cataldo, devidamente 3
convocados pelo Presidente comparecem os senhores vereadores, a Mesa Diretora composta pelo 4
Presidente Rafael Luiz Marques, Vice Presidente Cleber da Silva Lopes, 1º Secretário Claudiomir 5
do Amaral, 2º Secretário Angelo Rodrigues Vicente e os demais vereadores, Adriano Aloisio Amaro, 6
Evani Tavares, João Araújo de Andrade, José Antônio Rocha, Nedson Soares de Souza Lima, 7
Ronaldo da Silva,Washington Luiz Nunes Apolinário.O presidente suplicando pela proteção de 8
Deus, dá por aberta a sessão, comenta que a Campanha da Fraternidade deste ano traz como 9
Tema:''Fraternidade e Superação da Violência'' tendo como Lema: "Em Cristo somos todos irmãos", 10
um tema importante e um dos mais sérios desafios que o Brasil e a população em geral enfrentam 11
neste momento, solicita ao 1º Secretário verificação de quorum e a leitura da Ata da Reunião 12
Extraordinária do dia 22/02/2018,aprovada pelos vereadores, sendo que as atas das reuniões 13
extraordinárias foram suprimidas a leitura cujo objetivo apresentação e votação do Parecer da 14
Comissão de Constituição Justiça e Redação referente ao Projeto de Lei Nº 002/2018, tendo em 15
vista requerimento aprovado em 19/02/2018 de autoria do vereador João Aráujo.Dando 16
prosseguimento aos trabalhos é feita a leitura das correspondências:Ofícios do Gabinete do Prefeito 17
Nºs.: Nº032 de 19/02/2018 em atendimento ao requerimento do vereador João Araújo datado de 18
05/02/2018 informando que as solicitações estão na Procuradoria do município para análise 19
jurídica; 036 de 26/02/2018 informando que a Empresa LS e HD Consultoria está executando os 20
trabalhos de verificação de todas as documentações do Loteamento Novo Horizonte conforme 21
compromisso firmado por este Poder, juntamente com o Poder Legislativo e os demais interessados; 22
Nº038 de 26/02/2018 encaminhando as leis ordinárias Nºs. 602/2018 e 603/2018.São apresentadas 23
as proposições: Indicações de autoria dos vereadores Rafael, Angelo, Cleber, Zé do Bué com 24
subscrição dos vereadores Nedson, Rafael  e os Requerimentos de autoria da Comissão de Serviços 25
Públicos Municipais: convocando a Secretária de Saúde para reunião ordinária do dia 12/03/2018 e 26
prestação de contas do carnaval de 2018;e de autoria do vereador Zé do Bué: requerendo cópia da 27
planta do Campo de Futebol Vereador Zezito Cardoso e a filmagem da Caixa Econômica Federal 28
agência bancária de Tocantins.Passando para Ordem do Dia são colocadas em discussão e votação 29
as proposições.Colocadas em votação são aprovadas em votação simbólica. É concedida a palavra 30
livre aos vereadores que fazem suas explanações.O presidente faz suas considerações finais, encerra 31
a sessão e para constar eu, 1º Secretário lavro a presente Ata que será assinada por mim e pelos 32
demais Vereadores.Sala das Sessões do Plenário Dr. Manoel Cataldo.Tocantins, 26 de fevereiro de 33
2018 (dois mil e dezoito).      34